
شمارش معکوس برای توقف صادرات گاز ایران به عراق

عوامل اقتصادی مهاجرت

کنکاش یک سقوط از منظری تئوریک

عراق و قطر درباره امکان تامین گاز مورد نیاز بغداد 
برای رفع کمبود برق در این کشور مذاکره کردند. 
البته کار تمام شده است و عادل کریم، وزیر برق 
عراق در سفر به دوحه، با سعد الکعبی، وزیر انرژی 
قطر درباره مسائل لجستیکی مربوط به انتقال گاز 
از بنادر قطر به عراق گفت و گو کردند. پیش از این 
برای  تفاهم نامه ای  عربستان سعودی هم  با  عراق 
اتصال شبکه های برق خود امضا کرده بود. این دو 
خبر، تنها حاوی یک پیام است و آن هم کاهش 
نفوذ ایران در عراق و شاید حذف ایران از آن باشد. 
عراق که به شدت نیازمند واردات گاز برای تامین 
برق مورد نیاز خود است، بخشی از گاز موردنیاز 
دنبال  به  چرا  اما  می کند.  وارد  ایران  از  را  خود 

تامین کننده جدید است؟
تحریم  را  ایران   ۲۰۱۸ سال  از  آمریکا  وقتی   -۱
کرد، با صدور معافیت هایی، به عراق اجازه داد به 
واردات از ایران ادامه دهد اما با این شرط که عراق 
در یافتن منابع دیگر سوخت و برق چاره اندیشی 

کند. به همین دلیل این معافیت ها سه ماه یکبار  
عراق  نشود،  تمدید  زمانی  اگر  و  می شود  تمدید 

هیچ جایگزینی برای گاز ایران ندارد. 
۲- مصرف گاز در ایران در سال های اخیر افزایش 
یافته اما تولید همپای آن رشد نکرده است. توسعه 
پارس جنوبی، بزرگترین میدان گازی ایران رو به 
از آن به تولید نرسیده  پایان است و تنها دو فاز 
است. اما همزمان، در فازهای قبلی پارس جنوبی، 
افزایش تولید  شاهد افت فشار گاز هستیم. برای 
گاز، نیازمند سرمایه گذاری و همچنین بهینه سازی 
مردم  تنها  البته  که  هستیم  داخل  در  مصرف 
وسیع تر،  حوزه ای  در  باید  و  نیستند  آن  مسئول 
دارای  ایران  داد.  قرار  توجه  مورد  را  موضوع  این 
دومین ذخایر گازی جهان است اما ترکیه و عراق، 
تنها خریداران گاز ایران هستند که گاه به دلیل 
افزایش مصرف داخلی، میزان گاز صادراتی ایران 
کاهش می یابد. کما اینکه در شهریور ماه امسال 
وزارت برق عراق در بیانیه ای اعلام کرد صادرات 
به   ۴۹ از  جنوبی  و  مرکزی  مناطق  به  ایران  گاز 
هشت میلیون متر مکعب در روز کاهش پیدا کرده 
و باعث از دست رفتن تولید حدود ۵۵۰۰ مگاوات 
برق شده است. موضوعی که موجب قطع گسترده 

در  عراق  در  را  گسترده ای  اعتراضات  و  شد  برق 
کنندگان  تامین  به  نیاز  عراق  پس  داشت.  پی 

مطمئن تری دارد. 
به  عراق  به  ایران  گاز صادراتی  پول  پرداخت   -3
دلیل تحریم ها با دشواری هایی همراه است. ایران 
به  گاز  صادرات  حجم  کاهش  مقطعی،  در  حتی 
به  گاز صادراتی  هزینه  پرداخت  عدم  به  را  عراق 
محدودیت های  به  عراقی ها  اما  داد.  نسبت  عراق 
نقل و انتقال مالی ناشی از تحریم استناد می کنند. 
سمت  به  را  عراق  تا  کافیست  دلایل  این  همه 
قطر  با  پس  دهد.  سوق  جدید  تامین کنندگان 
برق  خرید  برای  عربستان  با  و  گاز  خرید  برای 
ایران  نفوذ  کاهش  آن  حاصل  که  می کند  تفاهم 
کشور  آن  در  عربستان  نفوذ  افزایش  و  عراق  در 
بهینه سازی  برای  تنها  نه  ایران،  در  ما  اما  است. 
نیروگاه ها  ساختمان ها،  حوزه  در  سوخت  مصرف 
نداریم  کار  برنامه عملیاتی جدی در دستور   ... و 
بلکه  می پردازیم،  تکراری  توصیه های  به  تنها  و 
هم  تولید  افزایش  و  سرمایه گذاری  توسعه  برای 
نظر  از  ما  بودن  دومین  تا  هستیم  تحریم  اسیر 
 غنی ترین ذخایر گازی در جهان، چندان فایده ای

 نداشته باشد.

عوامل درونی و خارجی متعددی زمینه ساز مهاجرت 
بلند مدت شهروندان است. عوامل بیرونی به عملکرد 
می شود  داده  نسبت  مبدأ  کشورهای  حکمرانان 
خواسته های  تأمین  تمایل  یا  توانایی  عموماً  که 
ندارند.  را  بالقوه  مهاجران  بلند مدت  و  میان مدت 
اقتصادی،  نیازهای  از  دامنه ای  که  خواسته هایی 
سیاسی، فرهنگی و محیط زیست را در بر گرفته و به 
عنوان عوامل اصلی مهاجرت بلند مدت شهروندان 
تعریف می شوند. به طور مثال: سطح سرانه تولید 
درآمد  تفاوت  دیگر  عبارت  به  یا  داخلی  ناخالص 
هرچه  موجب  مقصد  و  مبدأ  کشور  در  اشخاص 
بیشتر رقابتی شدن بازار کار جهانی شده و جریان 
مهاجرت را به سمت کشورهای با سطح درآمد بالاتر 

سوق می دهد.
 ۲۰۲۰ سال  گزارش  در  پول  بین المللی  صندوق 
میلادی خود تحت عنوان: تأثیرات مهاجرت جهانی 
منافع  عموماً  که  می کند  اذعان  کلان،  اقتصاد  بر 
کشور  نصیب  مهاجرت  از  حاصل  اقتصادی  کلان 
میزبان می شود. بسیاری معتقدند که مهاجرت به 
کشورهای دیگر پدیده ای هدفمند و مدیریت شده از 
سوی حکمرانان کشورهای مقصد است تا از طریق 
مهاجران با صلاحیت های طبقه بندی شده خلآ های 
میان و بلندمدت دانش، نوآوری، تکنولوژی و ... را 
در کشور با کمترین هزینه پر کنند. بر اساس این 
دیدگاه، اثرات این پدیده در میان مدت موجب عدم 

توازن اقتصادی، سیاسی و فرهنگی میان کشورهای 
مهاجرپذیر و مبدأ شده و در بلند مدت اثرات مثبت 
فراوانی همچون تمرکز عوامل تولید، پیشرفت های 
به  مقصد  کشور  برای  را   ... و  سیاسی  اقتصادی، 

ارمغان می آورد.
خارجی  عوامل  تنها  نیست.  ماجرا  تمام  این  اما 
نیستند که بر تصمیم افراد در اقدام به مهاجرت تأثیر 
می گذارند. رُی )Roy( اقتصاددان انگلیسی در مدل 
دارد: حتی  اشاره  انتخاب خویشتن  به  رُی  معروف 
در صورت فقدان قوانین مهاجرت و عدم محدودیت 
تردد میان کشوری، مهاجرت معکوس به ندرت رخ 
تصمیمات  و  تمایلات  دیگر،  بیان  به  داد.  خواهد 
شخصی در اندازه و جریان مهاجرت به دیگر کشورها 
نقش به سزایی دارد. جاستَد )Sjaastad( در سال 
۱۹۶۲ مدل اولیه مهاجرت را ارائه داد که بر اساس 
این مدل تمایل اشخاص به مهاجرت در شرایطی رخ 
می دهد که سودمندی )Utility( حاصل از تفاوت 
 Migration( مهاجرت  هزینه های  با   دستمزد 
در  دستمزد   از  بیشتر  مقصد  کشور  در   )Costs
 )Borjas( برُجاس  این حال،  با  باشد.  مبدأ  کشور 
مهاجرت  اقتصاد  کتاب  در  دانشگاه  هاروارد  استاد 
کاری  مهاجرت  در  شهروندان  انتخاب  مدل های 
مبتنی بر تفاوت سطح درآمد را به چالش می کشد. 
او توضیح می دهد این نتیجه گیری که تفاوت سطح 
مکان شهروندان  نقل  موجب  میان کشورها  درآمد 
از جایی به جای دیگر است، همیشه صادق نیست. 
در شرایطی که تعداد زیادی از شهروندان مهاجرت 
از کل جمعیت کشور  توجهی  قابل  بخش  و  کرده 
به  درآمد  سطح  تفاوت  دهند،  تشکیل  را  مقصد 

عنوان عامل اصلی مهاجرت معنای خود را از دست 
با  کماکان  ما  که  می کند  اضافه  ایشان  می دهد. 
مکان  نقل  در  انتخاب شهروندان  ماهیت مدل های 
به کشوری دیگر برای کسب درآمد بیشتر در معادله 
نامرئی  دست  اگر  نیستیم.  آشنا  اقتصادی  توازن 
آدام اسمیت را مبنای ایجاد توازن عرضه و تقاضای 
نیروی کار ماهر جهانی در نظر بگیریم، باید گفت 
دیگر  کشور  به  کشوری  از  انسان ها  مکان  نقل  که 
به  این  اما  می شود.  جهانی  کار  بازار  توازن  موجب 
معنای افزایش سطح درآمد در کشور مبدأ نیست. در 
بلند مدت این انتقال موجب رقابتی شدن و افزایش 
سطح درآمد در کشور مقصد شده و از آنجایی که 
به  تولید  عوامل  طلایه داران  پیشرفته  کشورهای 
شمار می آیند این فرایند سطح عمومی قیمت ها در 
کشورهای مبدأ را به صورت تورمی  افزایش می دهد. 
ماهوی  ماهر  کار  نیروی  مهاجرت  دیگر،  عبارت  به 
تأثیر  می شود.  مبدأ  کشور  اقتصاد  تضعیف  موجب 
مهاجرت بر برخی حوزه های دیگر نیز نتایج روشنی 
دارد. کمبود نیروی متخصص کار، دانش، تکنولوژی 
تأمین  به  وابستگی  و  مدت  میان  در  سرمایه  و 
عوامل تولید در کشورهای مقصد در بلند مدت از 
لوکاس  هستند.  هدفمند  مهاجرت  تأثیرات  دیگر 
 )Romer( استاد دانشگاه شیکاگو و رُمر )Lucas(
نتایج بررسی های خود در  نیویورک  استاد دانشگاه 
سالهای ۱۹۸۸ و ۱۹۸۶ را اینگونه تفسیر می کنند 
نیروی ماهر کار مهاجر درهای جدیدی  که: وجود 
برای دسترسی به دانش، افزایش سرمایه انسانی و 

بهره وری را برای ما )آمریکا( باز می کند. 
ادامه در صفحه2

هر ســاله همزمان با دهه فجر، بحث و تبادل 
نظــرات گســترده ای در جامعــه، پیرامون علل 
و عوامل شــکل گیری نارضایتــی در دهه پنجاه 
شمســی و ظهور انقلاب اسلامی  شــکل می گیرد. 
در این میان کارشناسان متخصص حوزه سیاست 
و اجتماع عموماً از منظرهای سیاســی، اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی به بررسی علل و عوامل وقوع 
انقــلاب ۵7 می پردازند. طبیعتاً آنچه که در ادامه 
خواهد آمد شرح مختصری از نظرات و نظریه هایی 
اســت که توســط متخصصان علوم سیاســی و 
اجتماعــی پیرامون علل شــکل گیری انقلاب ۵7 

عنوان شده است.
ســاده انگارانه خواهد بود چنانچه تصور کنیم 
دلایــل وقوع انقــلاب ۵7 را باید تنها در ســایه 
حکومت بیش از ســه دهه محمدرضا شاه پهلوی 
بــر پهنه ســرزمینی ایران جســتجو کنیم. قطعاً 
عوامل شــکل گیری نارضایتی و بسترهای تعارض 
و گسست در ســاختارهای اجتماعی جامعه ایران 
از مدت ها پیش به وجود آمــده بود. جان فوران، 
فرآیند توســعه یافتگی ایــران در عصر پهلوی را 
ذیل عنوان »توســعه وابســته« بررسی می کند. 
تــلاش بلندپروازانــه خاندان پهلوی بــه منظور 
بیــرون کشــاندن ایــران از وضعیت حاشــیه ای 
نظــام جهانی و ارتقای کشــور بــه موضع نیمه 
حاشیه ای، در محدوده های توسعه وابسته صورت 
گرفت، اقتصــاد متکی بــه نفت پشــتوانه مالی 
آن را تشــکیل مــی داد و دولــت خودکامه، قوی 
 و نظامی  نهایتــاً بــا حمایت آمریکا، ایــن روند را

 تضمین می کرد.
دوران سلطنت رضاشاه مصادف با تمرکز قدرت 
در دستان شاهنشاه ایران بود. امری که فقدان آن 
در دوران ماقبل آن یعنی ســلطنت قاجار عملًا به 
چشــم می خورد. قدرت در دستان شاهی متمرکز 
شد که خاستگاه نهادین و کلیدی او، ارتش بود. به 
همین دلیل رژیم رضا شاهی را »استبداد نظامی« 
می نامیــم. رونــد تجددخواهی رضا شــاه آمیزه 
متناقضی از ناسیونالیســم غیردینی و غرب گرایی 
بــود. ارتش، دیوان ســالاری و حکومــت به طور 
اخص )کابینه و مجلس(، سه ستون نهادین نظام 

رضاشاهی را تشکیل می دادند.
هرچند سلطنت رضاشــاه از مشروعیت عمیق 
در جامعه مدنــی برخوردار نبود؛ اما توانســت با 
ترکیبــی از مزایای مــادی رو بــه افزایش برای 

گروه های نوخاسته، مخالفان دیرین و بازماندگان 
فرآیند توسعه را ســرکوب کند و اکثریت جامعه 
را بی تفاوت، غیرسیاسی یا هراسان سازد. رضاشاه 
با اتکای خود به قدرت ارتش ســعی کرد هرگونه 
نارضایتــی را در نطفه خفه کنــد و این نگرش به 
قدرت را در طول ســلطنتش موفقیت آمیز جلوه 
دهــد و هر جنبــش اجتماعــی بی رحمانه درهم 

کوبیده شد.
اما با ســقوط ســلطنت رضاشــاهی، فرزند او 
محمدرضا پهلوی بر تخت ســلطنت ایران جلوس 
نمود. دوران شــروع سلطنت او مصادف بود با اوج 
درگیری های جنگ جهانــی دوم. ایران در دوران 
اوج جنگ جهانی دوم با مشکلات عظیم اقتصادی 
دســت به گریبان بــود و در زندگی روزمره مردم 
جابه جایی و تغیراتی پدید آمد. از نظر سیاســی، 
شاه جوان، تنها یکی از چند بازیگر عمده سیاسی 
بــود و مجموعــه ای از روزنامه هــا، حزب هــای 
سیاســی و ســازمان تازه تاســیس اتحادیه های 
کارگری، بازیگران دیگر عرصه سیاسی را تشکیل 
می دادنــد. اینها در جوی صــورت می گرفت که 
ایران در اشغال متنفین بود، نیروهای شوروی در 
شــمال و نیروهای انگلیس در جنوب و مشاوران 
آمریکایی در خدمت دولت و ارتش ایران در تهران 
 بودنــد و ایران به صورت خط تدارکاتی شــوروی

 در آمده بود.
صادرات، خاصه نفــت در دوران جنگ جهانی 
دوم رشد چشــمگیری یافت، چون متنفین به آن 
نیاز داشــتند. بدین ترتیب ایران در طول جنگ با 
مازاد تجاری عظیمی  معــادل ۵۰ میلیون دلار در 
سال روبرو بود. اما بخش عمده این مازاد به ایران 
پرداخت نشد؛ بلکه در شوروی و بریتانیا باقی ماند. 
در پایان جنگ ذخایر ایران در مسکو ۱۲ میلیون 
دلار طلا و ۸ میلیــون دلار ارز بود. این ذخایر در 
آنجا مســدود شد و به هر حال در دسترس دولت 

ایران نبود.
این تحولات اقتصادی تاثیر مخربی بر جمعیت 
خاصه در شهرهای بزرگ برجای نهاد. عمده ترین 
ایــن تاثیرها تورم بیــش از اندازه در نخســتین 
ســال های جنگ بــه خاطر مصرف زیــاده از حد 
نیروهای اشغالگر، کمبود کالاهای اساسی و پایین 
آوردن اجباری ارزش پول ایران بود. اما جدی ترین 
کمبود زمان جنگ در ایــران، کمبود نان بود. در 
مــرداد ۱3۲۱ که احمد قوام نخســت وزیر شــد 
قرص نانــی را روی میز کنفرانس مطبوعاتی خود 
گذاشــت و گفت: مشکل من این است. اگر بتوانم 
نان مرغوب در دســترس همه ایرانیان قرار بدهم 

سایر مشکلات حل خواهد شد.

هرقدر اشغال ایران از ســوی قوای متفقین با 
پیامدهای ناگوار و منفی اقتصادی برای ملت ایران 
همراه بود در عوض از بعُد سیاسی تاثیر مثبتی بر 
جای نهاد. با رها شدن نیروهای اجتماعی که زیر 
منگنه فشــار خودکامگی رضاشاهی قرار داشتند 
فضای سیاسی برای گروه ها و بازیگران تازه فراهم 
آمد که زیر کنترل شدید متنفین نبودند و در یک 
رشته مبارزه های سیاســی درگیر شدند و زمینه 
برای جنبش های اجتماعی مهم دوره بعد از جنگ 
هموار گردید. دامنه فرآیند سیاســی از محدوده 
شــاه فراتر رفــت و طیفی از نهادهــا و بازیگران 

سیاسی را در بر گرفت.
در تحلیل علل سقوط شــاه عده ای برآنند که 
شــاه درصدد نوسازی و تجدد ســریع و پرشتاب 
ایــران بــوده و فشــاری را بر جامعــه وارد کرده 
که چــون جامعه قدرت جذب آن را نداشــته در 
برابرش واکنش نشان داده است. یرواند آبراهامیان 
می نویسد: بخش اعظم درآمد نفت در زمینه های 
مولدّ ســرمایه گذاری شــد، رشــد و توسعه قابل 
توجهی پدید آمــد و در واقع یک انقلاب صنعتی 
کوچک در کشــور به وقوع پیوست. احمد اشرف 
و همایــون کاتوزیان ضمن مخالفــت با این نظر 
می گویند: رشــد اقتصادی به تنهایی را نمی توان 
با توســعه در شــکل یکپارچــه اش یکی گرفت. 
نیکــی کدی و امین صیقل می نویســد: قســمت 
عمده مشــکلات و دســتاوردهای ایران ناشی از 
موقعیت آن به عنوان یک دولت مالک اســت؛ زیرا 
 ایران برای ادامه رشــد اقتصــادی به درآمد نفت

 وابسته است.
نتیجه آنکه کارشناســان ســه رویکرد نظری 
پیرامون علــل وقوع انقلاب ایــران را بدین گونه 
شــرح می دهنــد: ۱. آنها که بر تقــدم علت های 
سیاسی-اقتصادی پافشــاری می کنند؛ ۲. آنها که 
بر ماهیت اسلامی انقلاب تاکید دارند؛ و 3. آنها که 
می خواهند تلفیقی از عوامل سیاسی، اقتصادی و 
ایدئولوژیکی ارائه کنند. در تفســیر اسلامی  انقلاب 
ایران بر نقش فرهنگ و ایدئولوژی تاکید می شود 
و بر ریشــه های دینی انقلاب پافشــاری به عمل 
می آید: می گویند ســرنگونی شــاه بــه آن دلیل 
بود که اصول اســلامی را رعایت نمی کرد؛ انقلاب 
علت های اقتصادی نداشــت؛ یگانگی انقلاب ایران 
در نگرش ایدئولوژیکی آن اســت. در آن ســوی 
میدان در میان آنانی که بر علل و عوامل سیاسی 
در زمینه وقوع انقــلاب تاکید دارند افرادی چون 
آبراهامیــان را می توان ســراغ گرفت که معتقدند 
انقلاب حاصــل جدایی تحول سیاســی از تحول 

اقتصادی بود.
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نگاهی به گزارش جدید مرکز پژوهش های مجلس 

نرخ فقر طی یک دهه
 از 18 به 29 درصد رسید!
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صفحه7

صفحه3

نگاهی به بازار سرمایه، دوهفته پس از وعده های تازه رئیس جمهور و وزیر اقتصاد

گره کور بورس با دستور باز نمی شود!

مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا تاکید کرد

مرحله آخر مذاکرات

گروه اقتصادی-محمد سیاح: گزارش های جدید و رسمی  منتشر شده از سوی مرکز پژوهش های 
مجلس نشــان می دهد نرخ فقر در دهه ۹۰ از رقم ۱۸ درصد به ۲۹ درصد افزایش یافته اســت! این رشد 
۱۰ درصدی در یک دهه حاصل افت شــاخص های رشد اقتصادی، بروز رکود و تورم فزاینده است.یکی از 
وظایف حاکمیتی که در برنامه های توسعه ای پنج ساله بر عهده وزارت کار، تعاون و رفاه اجتماعی، مرکز 

آمار ایران، مرکز پژوهش های مجلس و سایر نهادهای مسئول قرار داده شده تعیین خط فقر است که ...

اصلاح قانون به کارگیری اسلحه در دستور کار قرار گرفته است

باید و نباید افزایش اختیارات پلیس
 در استفاده از اسلحه

صفحه3

صفحه7

محمد آخوندپور امیریحمیدرضا شکوهی

علی علی پور فلاح پسند

معاون سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا:

بایدن معتقد به رویکرد دو حزبی نسبت به ایران است

هشدار وزیر بهداشت:

عملا وارد پیک ششم کرونا شده ایم

سالروز پیروزی انقلاب اسلامی گرامی باد


